



2024年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年11月13日

上場会社名 株式会社ビーブレイクシステムズ
コード番号 3986 URL <https://www.bbreak.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-5487-7855

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年6月期第1四半期の業績(2023年7月1日～2023年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	368	11.9	62	55.0	62	55.0	49	63.0
2023年6月期第1四半期	329	3.1	40	11.0	40	11.0	30	10.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第1四半期	32.17	
2023年6月期第1四半期	19.54	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第1四半期	2,075	1,558	75.1
2023年6月期	2,023	1,527	75.5

(参考)自己資本 2024年6月期第1四半期 1,558百万円 2023年6月期 1,527百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期		0.00		12.00	12.00
2024年6月期					
2024年6月期(予想)		0.00		15.00	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	731	5.6	92	14.6	92	14.6	93	14.8	61.12
通期	1,450	5.1	185	4.8	185	4.9	170	24.8	111.72

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期1Q	1,536,960 株	2023年6月期	1,536,960 株
期末自己株式数	2024年6月期1Q	15,260 株	2023年6月期	15,260 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期1Q	1,521,700 株	2023年6月期1Q	1,536,764 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症に関する各種行動制限の緩和により経済活動に持ち直しの動きが見られましたが、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化や、それに起因する資源価格の高騰、世界的な金融引き締めによる円安進行と国内の物価上昇など、先行きが極めて不透明な状況で推移しました。

当社が属する市場および顧客においては、企業のシステム投資ニーズは安定しており、エンジニアの需要も高水準を維持しているものの、今後の状況は予断を許さないものと認識しております。

こうした環境の中、当社は、“ITで経営の今を変える、未来を変える”のコンセプトメッセージを掲げ、クラウドERP「MA-EYES」を中心としたパッケージ事業や、システムインテグレーション事業の強化に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高3億68百万円（前年同四半期比11.9%増）、営業利益62百万円（同55.0%増）、経常利益62百万円（同55.0%増）、四半期純利益49百万円（同63.0%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①パッケージ事業

主力製品であるクラウドERP「MA-EYES」において、新規受注は前年並みであったものの、既存ユーザーからの追加開発に関する受注が大きく増加したことから、売上高は2億27百万円（前年同四半期比17.6%増）、セグメント利益は1億21百万円（同43.2%増）となりました。

②システムインテグレーション事業

堅調なIT需要を背景に単価・稼働率とも安定的に推移したことから、売上高は1億41百万円（前年同四半期比3.8%増）、セグメント利益は31百万円（同1.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は20億75百万円となり、前事業年度末に比べ52百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の増加や、売上規模の堅調な推移に伴う売掛金及び契約資産の増加によるものであります。

当第1四半期会計期間末の負債合計は5億17百万円となり、前事業年度末に比べ22百万円増加いたしました。これは主に、パッケージ事業の新規受注および保守やSaaS版利用料に係る契約負債の増加によるものです。

当第1四半期会計期間末の純資産合計は15億58百万円となり、前事業年度末に比べ31百万円増加いたしました。これは、四半期純利益計上に伴う利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、2023年8月14日の「2023年6月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,732,580	1,774,192
売掛金及び契約資産	160,183	168,134
前払費用	10,485	10,166
未収収益	1	—
その他	65	1,336
流動資産合計	1,903,314	1,953,828
固定資産		
有形固定資産	55	28
無形固定資産	—	2,436
投資その他の資産		
長期前払費用	2,838	2,129
敷金	65,628	65,628
繰延税金資産	51,414	51,414
投資その他の資産合計	119,880	119,171
固定資産合計	119,935	121,634
資産合計	2,023,249	2,075,462
負債の部		
流動負債		
買掛金	23,385	23,234
契約負債	200,298	222,902
未払金	16,521	8,080
未払費用	20,494	18,429
未払消費税等	24,336	29,259
未払法人税等	33,030	16,196
未払事業所税	1,764	468
預り金	22,952	13,363
受注損失引当金	—	145
アフターコスト引当金	875	84
賞与引当金	—	20,458
未払配当金	75	547
流動負債合計	343,730	353,166
固定負債		
退職給付引当金	152,248	164,332
固定負債合計	152,248	164,332
負債合計	495,978	517,498
純資産の部		
株主資本		
資本金	232,632	232,632
資本剰余金	286,063	286,063
利益剰余金	1,032,704	1,063,398
自己株式	△24,128	△24,128
株主資本合計	1,527,271	1,557,965
純資産合計	1,527,271	1,557,965
負債純資産合計	2,023,249	2,075,462

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
売上高	328,808	368,014
売上原価	181,750	191,612
売上総利益	147,057	176,402
販売費及び一般管理費	107,137	114,520
営業利益	39,921	61,882
営業外収益		
受取利息	8	8
営業外収益合計	8	8
経常利益	39,929	61,890
税引前四半期純利益	39,929	61,890
法人税等	9,896	12,936
四半期純利益	30,032	48,954

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 損益計算書 計上額 (注) 2
	パッケージ事業	システムインテ グレーション事 業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	193,363	135,444	328,808	—	328,808
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	193,363	135,444	328,808	—	328,808
セグメント利益	84,189	31,764	115,953	△76,032	39,921

(注) 1. セグメント利益の調整額△76,032千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期累計期間(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 損益計算書 計上額 (注) 2
	パッケージ事業	システムインテ グレーション事 業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	227,465	140,549	368,014	—	368,014
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	227,465	140,549	368,014	—	368,014
セグメント利益	120,578	31,434	152,012	△90,130	61,882

(注) 1. セグメント利益の調整額△90,130千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。